[bookmark: _GoBack]
市人社局关于公布第六届天津市“海河英才”
博士后创新创业大赛暨第三届全国博士后
创新创业大赛天津赛区选拔赛决赛
获奖名单的通知

各区人力资源和社会保障局，相关委办局（集团公司）、高校人力资源部门，各博士后设站单位，有关单位：
第六届天津市“海河英才”博士后创新创业大赛暨第三届全国博士后创新创业大赛天津赛区选拔赛决赛分别于2025年7月、10月在滨海高新区举办。经申报、审核、预赛、决赛、公示等环节，共产生一等奖21个、二等奖28个、三等奖35个、优胜奖76个。现将第六届天津市“海河英才”博士后创新创业大赛暨第三届全国博士后创新创业大赛天津赛区选拔赛决赛获奖名单予以公布（详见附件），并就有关事项通知如下：
按照奖励方案，对获得一等奖的颁发5万元奖金，获得二等奖的颁发3万元奖金，获得三等奖的颁发1万元奖金，对所有获奖项目团队（含优胜奖）颁发获奖证书，奖金均免征个人所得税。
请各区人社局、各委办局会同有关部门充分对接获奖项目团队，做好后续服务工作。各参赛单位及选手要以此次大赛为契机，积极促进竞赛成果转化，不断激发博士后创新创业潜能，推动产学研融合和博士后科研成果转化。

附件：1．第六届天津市“海河英才”博士后创新创业大赛
　　　   暨第三届全国博士后创新创业大赛天津赛区选拔
         赛决赛获奖名单（创新组别）
2．第六届天津市“海河英才”博士后创新创业大赛
   暨第三届全国博士后创新创业大赛天津赛区选拔
   赛决赛获奖名单（创业组别）
3．第六届天津市“海河英才”博士后创新创业大赛
   暨第三届全国博士后创新创业大赛天津赛区选拔
   赛决赛获奖名单（揭榜领题组别）

                           2025年11月18日
（此件主动公开）

附件1

第六届天津市“海河英才”博士后创新创业
大赛暨第三届全国博士后创新创业大赛
天津赛区选拔赛决赛获奖名单
（创新组别）

    一、一等奖
    1．面向人工智能训推与应用的国产化全闪存海量数据先进存储系统
    2．天兵一号—人形双臂机器人
    3．塑料改性制备高性能阴离子膜及电解水制氢技术
    4．一种耐应力发白聚丙烯的开发及工业化生产技术
    5．治疗复发胶质母细胞瘤的溶瘤病毒药物研发及产业化
    6．特色蔬菜新型物理保鲜技术与装备研创
    7．用于人体脉搏波信号监测的智能健康平台的制造
    二、二等奖
    1．下一代CIS芯片光学解决方案—颜色路由
    2．面向6GHz无线通信系统的射频滤波器解决方案
    3．面向高风险作业场景的海洋工程数字孪生仿真平台
    4．碱水电解制氢隔膜关键制备技术及产业化应用
    5．全天候空气净化阻燃功能面料绿色制备关键技术及产业化
    6．TIS无创深脑调控脑机系统研发—赋能抑郁障碍精准干预临床转化
    7．多靶点小核酸药物开发—重塑眼部新生血管疾病的治疗策略
    8．电能驱动二氧化碳合成饲料蛋白
    9．三顾茅庐松江鲈种质资源挖掘高效繁育与规模化增养殖
    10．装配式钢-混凝土混合结构体系技术研发与应用
    11．片上视觉脑机接口开发与设计
    三、三等奖
    1．国产全栈自主双指令集DSP设计
    2．高端装备叶片健康状态在线探测技术
    3．运载火箭5米直径贮箱箱底高精度旋压及热处理工艺研究
    4．生物质芦竹热解气化定向制备碳中和燃料前驱体的关键技术与应用
    5．基于低成本技术的高效超薄柔性III-V族太阳电池
    6．650℃先进超超临界汽轮机用大截面镍基合金转子锻件研制
    7．电子级高纯超细硅微粉及纳米级球形硅微粉产业化
    8．多糖蛋白结合关键技术
    9．基于肠道-免疫轴靶向幽门螺杆菌感染胃肠道疾病的后生元功能食品开发及产业化
    10．气象空间探测星座关键技术及应用
    四、优胜奖
    1．超低照度环境下无补光全彩成像技术研发及产业化
    2．星曜光擎—中国星载激光放大领航者
    3．基于CMOS紫外成像技术的电力局放检测设备研制
    4．RISC-V架构操作系统技术及应用
    5．视觉引导的具身智能系统
    6．“九译”二进制翻译引擎
    7．科里奥利质量流量计技术研究与产业化
    8．汽车碰撞假人装备自主开发及应用
    9．面向高端芯片制造的国产ALD装备研制与工艺开发
    10．谱系化多模态无人潜航器系统研发与网络化应用
    11．油田之眼—引领微波含水AI检测技术的新变革
    12．基于毫秒级响应及高精度阻抗匹配的等离子体源系统
    13．超快扫描电子显微镜与超快有阴极荧光多模态高时空分辨载流子动力学测量系统
    14．环境友好化学气体灭火剂及其装置的研发和应用
    15．面向经济节能减碳目标的AI驱动型轻量化车路协同系统研究与应用
    16．水相体系中银纳米线的宏量制备及产业开发
    17．智能化环境应急污水处理关键技术及装备
    18．锂电池行业全流程安全风险探测预警系统
    19．岩土生态垂直阻隔防渗关键技术研发与应用
    20．污水系统中全多氟类新污染物高通量识别检测及高效处理方案
    21．气化渣绿色再生高精度分选耦合化学淋洗无害化技术及装备开发
    22．纤动科技·腕测未来—腕上智能健康管家
    23．非常规和深层油气钻井提速提效技术研发与产业化
    24．剂不可失—非常规油藏高效开发技术
    25．动力电池用富锂锰基新材料开发
    26．硅基再生纤维的开发与应用
    27．页岩油纳米级孔喉驱替系统
    28．一种可穿戴式无创葡萄糖监测仪
    29．微生物发酵法合成5-羟基色氨酸
    30．基于多维富集技术的无创液体活检多癌种筛查平台
    31．中药多组分自组装止血抗菌海绵的产业化开发
32．AI图像识别驱动临床感染精准诊断智变引擎
33．无创可编辑纳米靶向递送平台技术—中药现代化颠覆性平台实现多活性组分协同递送与多器官靶向调控破解复杂疾病困局
    34．TLR9激动剂联合I型树突状细胞特异趋化因子功能化外泌体在去势抵抗性前列腺癌介导抗肿瘤免疫作用研究
    35．秸秆糖生物制备化工原料3-羟基丙酸
    36．外泌体富集四跨膜蛋白和RNA分子在癌症诊断治疗中的应用
    37．药兴乡村—基于中药智检体系赋能农-社-企乡村发展新模式
    38．群体感应信号淬灭因子介导的农产品生物脱毒关键技术开发与应用
    39．黑参功能性食品配料的创制与应用
    40．合成生物驱动作物健康与土壤修复的协同增效方案
    41．聚糖赋能—基于谷物副产物的高纤维乳化剂开发及产业化
    42．智能点花式猕猴桃授粉系统
    43．风华正“牦”—牦牛皮功能肽的精准解析及其在皮肤管理中的应用
    44．多模协同微纳测量仪器数字全息显微镜的研发及应用
    45．新能源车智能声效警示融合一体化产品
    46．海门卫士面向口岸应用的高性能PFAS电化学传感体系
    47．轻量化高性能柔性救援艇关键技术
    48．面向临床应用的高扩展性脑-机接口系统关键技术
    49．铁路线路线形精细化设计和控制关键技术

附件2

第六届天津市“海河英才”博士后创新创业
大赛暨第三届全国博士后创新创业大赛
天津赛区选拔赛决赛获奖名单
（创业组别）

    一、一等奖
    1．人机交互—手机指纹芯片项目
    2．高性能混联加工机器人
    3．锂离子电池用高比能正极材料开发及产业化
    4．生物酶法降解PET制备rPTA的产业化应用和商业化推广
    5．眼科创新医疗器械
    6．应用于农产品保鲜的创新型蓄冷储能技术
    7．多源传感与人工智能融合的高端装备试验鉴定测评系统
    二、二等奖
    1．基于开放式解耦架构的新一代车规域控技术研发及产业化应用
    2．高精度激光陀螺批量化生产能力建设项目
    3．超高精度轴承滚子精度进化加工技术与产业化
    4．宽禁带变流技术及储能变流器
    5．纳米级可控与多气源转换的微纳米气泡发生器设计研发与产业化
    6．自主化全息光刻胶AR光波导产业化项目
    7．先进玻璃与陶瓷电子覆铜基板
    8．心脉联衢—全球首款体内可视化小口径人工血管
    9．小站稻米多维营养烘焙食品的研制
    10．新一代全自动氨基酸光学传感分析仪
    三、三等奖
    1．面向工业互联网的端侧人工智能创新平台
    2．集成IMU的双目立体匹配技术
    3．大型复杂立面智能维护机器人系统关键技术及应用
    4．多孔高强橘瓣纤维椰壳活性炭复合滤芯在工业纯水RO预处理中的应用
    5．先进粉体微纳米功能材料研发及产业化
    6．免疫年龄大数据模型的建立及免疫年龄干预产品的开发与应用
    7．生物法基因合成技术及装备产业化
    8．果蔬加工废弃物功能经济性转化关键技术与应用
9．菌本养生—益生菌高尿酸精准调控解决方案
10．原子层沉积装备及工艺
    11．基于低功耗阵列感知载荷的空天地数据系统研发与应用
    四、优胜奖
    1．基于像素合成驱屏GPU的芯片及产业化
    2．智能生命体征监测仪研发及创新应用
    3．全面替代西门子三菱电机等传统PLC的国产PCBASE控制器
    4．超级原子束原子级制造装备与技术
    5．高精度绝对型反射式光电编码器芯片
    6．面向大尺度复杂表面的主动式三坐标三维超分辨测量技术与装备应用
    7．第三代连续吸附系统开发及产业化
    8．绿色安全高性能水系锌基二次电池的研究与开发
    9．基于化学交换精馏工艺的稳定同位素电子特气产业化生产技术
    10．高效手性螺环催化剂的产业化开发和应用
    11．合成生物学产业化平台
    12．新型糖尿病治疗用超分子水凝胶材料
    13．全球首创破解血脑屏障的AI仿生纳米递送神器
    14．大片段DNA精准合成
    15．合成生物学驱动新型抗菌物Reuterin的绿色合成技术及其在食品-医疗-农业中的应用
    16．大模型驱动的服务型都市农业管理设施及应用
    17．智能育种平台和基因编辑育种
    18．探微乘势—全链路抗体及免疫检测资源转化赋能平台
19．民航实验平台制造

附件3

第六届天津市“海河英才”博士后创新创业
大赛暨第三届全国博士后创新创业大赛
天津赛区选拔赛决赛获奖名单
（揭榜领题组别）

    一、一等奖
    1．AI数智教练虚拟仿真实训平台
2．光学系统免装调一体加工控形控性制造技术与装备
3．烟气CO2高效提纯与低品位热能提质增效关键技术
4．高自洁轻量化非织造布的关键技术研发及产业化
5．创新药GST-HG141、GST-HG131二代工艺路线开发
6．蟠桃高值化贮运技术及产品开发
7．“飞智同行”具身智能城市级无人机综合巡控系统
    二、二等奖
1．面向可信多模态眼底图像的端云协同智能诊疗关键技术和系统研发
2．复杂海流环境下AUV高精度鲁敏捷棒轨迹跟踪控制算法研究
3．基于钙钛矿/晶硅叠层电池用超薄硅单晶片关键制造技术研发及应用
4．基于高品质银纳米线的柔性显示拓展与升级
5．面向闭环脑机接口神经调控的经颅聚焦超声相控阵系统研发
6．农产品生物脱霉关键技术开发与应用
7．多分离技术有机协同耦合制备超纯电子磷酸
    三、三等奖
    1．存储自动化测试系统
2．集成IMU的双目立体匹配技术
3．视嗅协同的自主巡检机器人研发
4．高速激光位移传感器在图像传感领域的应用
    5．基于双离子弥散掺杂及表界面调控推动硫酸铁钠高性能产业应用
6．高效相变储热装置及智慧供暖运行调控平台研发
7．适用于深层页岩油气高效开发的自支撑压裂技术
8．基于微纳米纤维的高性能功能服装面料的开发和产业化探索
9．ECMO体外循环管路血液多参数动态监测与智能预警系统研发
10．AI驱动的个性化糖尿病诊疗系统
11．柑橘果酒与果醋发酵菌株创新与产品风味提升
12．“全链条双路径”食药同源农产品精准保鲜技术与新材料协同研发及产业化
13．编织物疵点高时效性在线监测技术
14．具有高效光热转化效率的光热/相变储能耦合界面蒸发材料的结构设计及性能研究
四、优胜奖
1．多面共体光学元件全参数检测技术
2．基于快速三维脚型扫描的扩散智能数字化鞋楦设计关键技术研究
3．用于水中难降解有机污染物净化的光催化剂器件的设计与研发
4．基于大数据及人工智能的脑健康水平综合评估体系及系统
5．面向临床应用的高扩展性脑-机接口软硬件系统构建技术研究
6．痹祺胶囊传统功效的精准解析与临床应用
7．老旧热力管网非开挖翻转内衬修复关键技术研究
8．新型太阳能与相变储能耦合的界面蒸发技术研发

―1―